湖农办发〔2019〕26号
湖州市农业农村局办公室关于

印发《2019年湖州市农业信用体系

建设工作要点》的通知
各区县农业农村局，湖州开发区、太湖度假区社发局，局各单位（处室）：
为贯彻国家、省委省政府和市委市政府关于社会信用体系建设的决策部署和要求，全面推进湖州市农业信用体系建设，市农业农村局研究制订了《2019年湖州市农业信用体系建设工作要点》，现印发你们，请认真贯彻执行。
附件：1.2019年湖州市农业信用体系建设工作要点
2.湖州市农业农村局农业信用体系建设工作领导小组
                            湖州市农业农村局办公室
2019年5月31日

附件1

2019年湖州市农业信用体系建设工作要点

为贯彻落实市信用办《湖州市社会信用体系建设 2019年工作要点》（湖信用办〔2019〕6 号）文件精神，全面推进全市农业信用体系建设，着力营造公平、公正、健康的农业农村系统诚信环境。结合农业农村工作实际，特制订农业信用体系建设2019年工作要点。

一、推进信息系统建设

1.推进信用查询应用。推动各相关单位（处室）在行使行政许可、行政确认、行政奖励、资金划拨、评先评优等职权时，全面查询应用信用湖州网站，应用法人和其他组织、自然人信用记录。

2.加强信用信息归集。根据《湖州市公共信用信息目录》，积极做好相关信用信息归集上报工作。

3.深化信用信息共享。根据《湖州市公共信用信息目录》，以统一社会信用代码为基础，打通各类主体信用信息数据流、业务流，实现五类主体信用信息归集全覆盖，全面推进信用信息在行政管理、公共服务等事项中的共享应用。

4.加强行政许可和行政处罚信息“双公示”。扎实推进农业农村系统信息公开，动态调整行政权力清单，完善“双公示”信息应公示尽公示，确保行政许可、行政处罚信息自做出行政决定之日起7个工作日内进行公示，同时做好存量信息的补充补录工作。

二、落实信用监管措施

5.推行信用承诺制。根据市信用办《关于推行信用承诺制的实施方案》，积极探索建立企业事前信用承诺事项，与农业生产经营主体签订信用承诺书，对农业生产经营主体作出的承诺及时在市公共信用信息平台进行公示，并将农业生产经营主体承诺情况作为事中事后监管的重要考量。

6.建立信用分类监管。根据农业信用承诺准营许可事项，建立承诺准营许可事项事中事后监管方案，及时依托市公共信用信息平台实时查询监管企业信用信息，分类监管承诺准营许可企业。

7.推进农产品质量“红黑名单”管理办法。根据《湖州市农产品质量安全“黑名单”管理办法（试行）》，及时记录农业生产经营主体的良好记录和不良记录，将严重失信的企业列入“黑名单”，做为重点监管对象，同时将产生的“红黑名单”信息报送市信用办。

8.建立信用修复机制。全面贯彻《浙江省公共信用修复管理暂行办法》等制度文件，积极推进对不良信息主体开展信用修复培训。建立鼓励不良信息主体自我纠错、主动自新的关爱机制，通过主动纠正失信行为、消除不良社会影响等方式实现修复信用。

三、深化诚信示范创建

9.探索建立信用档案。探索建立农业生产经营主体诚信档案。探索建立执业兽医等重点人群诚信档案。

四、强化诚信宣传教育

10.强化信息报送。严格落实信息报送责任，广泛征集信用案例，及时巩固信用应用成效，做到“信用工作推进到哪里，信用报道跟进到哪里”，并根据相关信息报送要求及时将信用信息上传至市公共信用信息平台。

11．加大诚信宣传力度。加强诚信社会宣传，组织开展丰富多彩的诚信文化宣传教育活动，推进诚信文化进企业、进社区、进乡村，通过农资诚信经营倡议、农资经营人员培训、农资经营门店规范提升等一系诚信活动，推进农资企业诚信经营，积极营造信用自律的良好社会氛围。

附件2

湖州市农业农村局农业信用体系

建设工作领导小组

为加快推进农业信用体系建设，市农业农村局调整农业信用体系建设工作领导小组，领导小组成员如下：
组  长：杨中校
副组长：吴云妹  陶忠华  沈红星  许建红  毛荐先  戴泽斌
成  员：吴  刚  李建华  朱旭初  王  磊  吴建荣  贺丽娜
章火根  王松伟  杨小丰  何新荣  朱建国  邵  梅

费子宝  王林荣  周建平  钱仕强  杨建平  朱建方

陈  杨  冯忠平  钱文春  周志金  王仪春  沈佳音

李如江
领导小组下设办公室（设在局质监处），戴泽斌兼任办公室主任，王松伟兼任副主任，各处室单位设联络员和信息员一名。

  湖州市农业农村局办公室                  2019年5月31日印发